
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   Del  07-09-2018

Oggetto:PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE - VALUTAZIONE
AMBIENTALE  STRATEGICA

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di settembre alle ore 16:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Spada Egildo SINDACO P
ZERENGHI LUANA VICE SINDACO P
REMOLI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor Spada Egildo in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 05-09-2018 Il Responsabile del servizio
F.to SABATINI SANDRO

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



RILEVATO che la Regione Umbria ha dettagliato con propria L.R. 12/2010 e con D.G.R del
13 marzo 2018, n. 233 lo svolgimento delle attività di VAS;

VISTO l’art. 241 della L.R. n.1 del 21/01/2015, il quale individua i soggetti con funzioni di
Autorità Competente in materia di VAS e precisa al comma 2 che: “Le autorità di cui al
comma 1 (tra le quali è ricompreso il Comune), qualora svolgano le funzioni relative ai propri
piani, affidano tali funzioni ad una struttura organizzativa interna all'ente, diversa da quella
responsabile del procedimento di piano interessato”;

RICHIAMATE la Delibera di C.C. n.8 del 28.06.2003 del Comune di Poggiodomo si è dato
mandato a professionisti per la redazione del nuovo Piano Regolatore Generale del Comune
di Poggiodomo;

RILEVATO che la Direttiva VAS è stata recepita dal D.Lgs. 152 del 3 aprile 2006 e che la
parte seconda, contenente le procedure in materia di VIA e VAS, è entrata in vigore il 31
luglio 2007, il decreto è stato più volte modificato fino alle più recenti disposizioni
modificative ed integrative introdotte alla Parte seconda con il D.Lgs. n. 104/2017;

CONSIDERATO che l’area tecnica è in carenza di personale e non è in grado di gestire le
procedure in materia di VAS;

PRESO ATTO che il Comune di Poggiodomo sta procedendo alla redazione del PRG il quale
dovrà essere sottoposto alla procedura della VAS;

PRESO ATTO dell’impossibilità   del Comune di Poggiodomo di svolgere le funzioni di
autorità competente ai sensi dell’art. 241 della L.R. n. 1 del 21/01/2015 e per le funzioni di
cui alla L.R. 12/2010 e della conseguente necessità di avvalersi della Regione Umbria per lo
svolgimento di tali funzioni;

Vista la nota prot. 2233 del 03/11/2017 con la quale il professionista incaricato ha trasmesso
il documento programmatico e il documento di scoping;

Ritenuto di approvare il documento di scoping;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs 267/200;

Con votazione favorevole unanime

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1. Di dare atto che l’attuale modello organizzativo del Comune di Poggiodomo non consente
la necessaria separazione funzionale e decisionale in materia di Valutazione Ambientale
Strategica tra Autorità Competente e Autorità Procedente per i piani e programmi urbanistici,
territoriali e ambientali a valenza comunale.

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



2. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 241 della L.R. nr.1 del 21/01/2015, il Comune di
Poggiodomo intende avvalersi della Regione Umbria, Servizio Valutazioni Ambientali,
Sviluppo e Sostenibilità Ambientale, per lo svolgimento delle funzioni di Autorità
Competente per i procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica del Piano Regolatore
Generale Comunale, e per ogni altra necessità, secondo i modi e i termini stabiliti dalla parte
II del D.Lgs. 3 aprile 2006 nr.152, dalla L.R. 12/2010 e dalla D.G.R del 13 marzo 2018, n.
233;

3) Di approvare il documento di scoping trasmesso  con nota prot 2233 del 03/11/2017 dal
propfessionista esterno incaricato;

4) Di trasmettere la presente delibera alla Regione Umbria, Servizio Valutazioni Ambientali,
Sviluppo e Sostenibilità Ambientale;

Ed inoltre con ulteriore votazione unanime favorevole resa nei modi di legge delibera di
rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del dlgs
267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Spada Egildo F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  10-09-2018

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 07-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  10-09-2018 al 25-09-2018, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  26-09-2018

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-09-2018 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 21-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


